
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  50/20231 

pentru modificarea  Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local nr. 408/2020 privind 
aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal  

„Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare 
 
           Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 54/19.01.2023, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr. 6399/19.01.2023 prin care se propune aprobarea 
modificării Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local nr. 408/2020 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 
Hunedoara, cu modificările ulterioare, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr. 6400/19.01.2023;  

Dat fiind adresa Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara nr. 
433/18.01.2023,  înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 6124/18.01.2023, în 
care se menționează că modificările aduse statului de funcții nu vizează modificări de structură 
medicală, și ca urmare, nu este necesară obținerea avizului DSP Hunedoara și a Ministerului 
Sănătății. De asemenea, se  încadrează în cheltuielile de personal, respectiv bugetul de venituri 
și cheltuieli; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 7523/25.01.2023, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 8380/26.01.2023, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 8313/26.01.2023, precum și al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr.  8345/26.01.2023;  

Ţinând cont de prevederile art. 16, art. 18 alin. (1) din Ordonanţa de Urgență a 
Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 
Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare, de prevederile art. 15 din Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare, prevederile Legii-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și de prevederile OMS nr.1706/2007 privind conducerea și 
organizarea unităților și compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările 
ulterioare, și a OMS nr.527/2011 privind aprobarea Normelor metodologice privind încadrarea și 
activitatea medicului cu competențe limitate, ale art. 2 alin. (2) și pct. 187 din Anexa nr. 2 din 
Hotărârea Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei 
medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a 
Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei 
medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a 
Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei 
medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti, 
cu modificările și completările ulterioare, raportat la prevederile art. 180 și următoarele din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18 voturi „pentru“  și 1 „abținere”; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 86/2010 
privind aprobarea transferului managementului asistenţei medicale a Spitalului Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara către Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), lit. d), alin.(3) lit. c), alin. (7) lit. c), alin.(14) 
și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. I. -  Aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 408/2020 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare, în sensul modificării pozițiilor din statul de 
funcții renumerotat:  nr. 654 și nr. 655   „asistent medical” din Secția Boli Infecțioase  se mută  în 
cadrul Laboratorului de Radiologie și Imagistică medicală; nr. 877 „asistent medical ” din cadrul  
Bloc Operator Obstetrică Ginecologie se mută în cadrul Laboratorului de Radiologie și 
Imagistică medicală; nr. 886 „îngrijitoare” din cadrul Bloc Operator Obstetrică Ginecologie se 
mută în cadrul Laboratorului de Radiologie și Imagistică medicală; nr. 994 „statistician medical” 
din cadrul Compartimentului de Evaluare și Statistică medicală  se transformă în „asistent 
medical generalist” și se mută în cadrul Laboratorului de Radiologie și Imagistică medicală; nr. 
1107 „îngrijitoare” din cadrul Ambulatoriu Integrat se transformă în „asistent medical generalist” 
și se mută în cadrul Cabinetului de Medicina Muncii, cu renumerotarea corespunzătoare a 
pozițiilor din statul de funcții. 

 
Art. II. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 
 

Art. III. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Serviciului 
Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate tutelară, Serviciului Resurse umane, 
salarizare, Responsabilului cu supravegherea și asigurarea managementului asistenței 
medicale, Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, Biroului Comunicare, 
Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local și se va publica 
pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 27.01.2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Claudiu-Sorin Voinia 
 
 
 

                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                         SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                   Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


